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Úvod

Ve strojírenském průmyslu představují závitové dvojice jeden ze základních prvků, který má

za úkol spojit strojní součásti v jeden celek, který tvoří výsledný stroj či strojní zařízení. Každá

strojní součást by měla mít pro dané prostředí odpovídající ochranu proti korozi. Koroze je

hlavní příčinu samovolného degradování strojních součástí. Korozní ztráty dosahují ve

vyspělých státech 4 až 6 % hrubého domácího produktu. V České republice to znamená, že

korozí kovů přicházíme zhruba o 300 miliard Kč ročně. Proto se bakalářská práce v úvodu

teoretické části zabývá definicí a rozdělením koroze. Dále se teoretická část věnuje předcházení

vzniku koroze a následnou ochranou proti jejímu vzniku se zaměřením na bariérovou ochranu

materiálu, kterou je právě kataforetické lakování. [17]

Experimentální část se zabývá použitelností hromadného kataforetického lakování na

vysokopevnostní závitové dvojice, jejich následné korozní zkoušky ve zkušební solné komoře

metodou neutrální solné mlhy (NSS) a změřením tloušťky povlaku po provedení

metalografického výbrusu. Jako zkušební vzorky byly použity vysokopevnostní šrouby, které

byly bez povrchové úpravy. Pro použití šroubů v exteriéru nebyla tato varianta pro provozní

použití vhodná a ukázala se jako nedostačující. Šrouby vykazovaly povrchové stupně koroze

již po několika dnech používání, a proto bylo potřeba přijít s povrchovou úpravou šroubů, která

poskytne korozní odolnost a estetický efekt. Cílem práce bylo ověřit možné využití

kataforetického lakování pro povrchové úpravy pevnostních šroubů. Na základě těchto

požadavků byly vypracovány a vyhodnoceny tři různé postupy předúprav povrchu před

kataforetickým lakováním viz tabulka 1, tabulka 2 a tabulka 3. Kataforetické lakování probíhalo

za stejných podmínek (500V a 2A v době 1 minuty v lázni s teplotou 30°C). Po kataforetickém

lakování se šrouby polymerizovaly v peci po dobu 20 minut ve 180°C. Kataforézní povlak se

běžně nanáší ve vrstvě 15 - 30 μm. V našem případě se ovšem jedná o finální povrchovou

úpravu, a proto byla zvolena tzv. silnovrstvá kataforéza, která nabývá tlouštěk až 45μm. Cílem

experimentu je najít vhodné parametry předúpravy povrchu před povlakováním kataforézní

nátěrové hmoty a parametry kataforézního děje, aby byla dosažena přijatelná tloušťka vrstvy

nátěrové hmoty a vysoká korozní odolnost povlaků. K ověření tloušťky materiálu slouží

metalografický výbrus s měřením tloušťky na laserovém konfokálním mikroskopu. Ověření

korozní odolnosti proběhlo při korozní zkoušce v neutrální solné mlze po dobu 320 hodin.
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Teoretická část

1 Koroze kovových materiálů

1.1 Definice koroze [4] [7]

Korozní proces je jedním ze základních způsobů porušování povrchu materiálů. Jedná se o

nevratnou samovolnou reakci mezi povrchem materiálu a okolním prostředím v důsledku jejich

chemických a elektrochemických reakcí. Tento proces postupně narušuje povrch materiálu a

v nejhorším případě může vést až k úplnému znehodnocení materiálu a celé součásti. Ke korozi

nedochází pouze u kovů a jejich slitin, ale týká se v podstatě každého materiálu. Například

anorganických látek, keramických či silikátových (sklo, beton) a dalších materiálů. Poškození

korozí se liší, protože na každém materiálu má jiný dopad. Může se jednat například o vizuální

změny (změna barvy, lesku), ale také o kompletní rozpad materiálu a porušení v celém průřezu

součástky. Korozní systém směřuje do neuspořádaného stavu s volnou entalpií, což způsobuje

spontánní korozní průběh.

Koroze znamená vzájemné působení materiálu a prostředí, ve kterém se materiál nachází.

K tomuto procesu přistupuje také časový průběh reakce neboli rychlost koroze závislá na řadě

dalších faktorů korozního systému.

Při předcházení korozního děje se snažíme ovlivňovat především následující činitele korozního

systému:

- materiál výrobku,

- korozní prostředí,

- korozní rychlosti.

Koroze může probíhat jen za předpokladu, že je energie původních složek korozního systému

vyšší než energie korozních výrobků. Ztráta velikosti volné entalpie je charakterizována

nestabilitou složek v tomto systému. Zjištěním změny volné entalpie se posuzuje vliv dílčích

podmínek na korekci pravděpodobnosti koroze a určení podmínek, za kterých dokážeme korozi

zastavit, či jí zcela předejít. Můžeme konstatovat, že v podstatě všechny kovy jsou z hlediska

termodynamiky nestabilní a to platí zejména o technických kovech. Ty se v přírodě nacházejí

v ryzím stavu, ale ve stabilnější formě nebo stabilní sloučenině. Těmi jsou sirníky a jejich oxidy.
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Kovy se přirozeně snaží vrátit do stabilního stavu působením okolního prostředí. Abychom této

přirozené snaze kovů zabránili, používáme různé druhy povrchových úprav.

Kovy samovolně přecházejí do oxidovaného stavu s různou možností míry přechodu.

Termodynamickou stálost určuje změna Gibbsovy energie ∆G [J], která je vyjádřena vztahem:

∆𝐺 = ∆𝐻 − 𝑇 ∗ ∆𝑆 (1)

kde: ∆S - změna entropie [J.K-1]

T - termodynamická teplota [K]

∆H - změna entalpie [J.kg-1]

Změna Gibbsovy energie je označována jako volná entalpie, termodynamický nebo chemický

potenciál. Změna Gibbsovy energie určuje samovolnou uskutečnitelnost děje, pokud je:

∆G > 0 - děj neprobíhá samovolně,

∆G = 0 - systém je v rovnováze,

∆G < 0 - děj probíhá samovolně,

zároveň platí, že systémy samovolně přecházejí do stavu rovnováhy. [4]

Tvorba korozních zplodin je často spojena s přechody do rovnovážných stavů.

Pravděpodobnosti koroze jsou mírou množství energie, která se uvolní při korozním ději. Ztráty

z korozních činitelů lze rozdělit na přímé a nepřímé. Mezi přímé náklady patří zkorodovaný

materiál, výměna, nebo oprava a dodatečné náklady na projekci. Nepřímě souvisí se

zastavením, nebo omezením výroby, například z důvodu výměny poškozeného potrubí a

zastavení dodávky plynu, popřípadě odstranění ekologické havárie.

Koroze je hlavní příčinou samovolného degradování strojních součástí. Korozní ztráty dosahují

ve vyspělých státech 4 až 6 % hrubého domácího produktu. V České republice to znamená, že

korozí kovů přicházíme zhruba o 300 miliard Kč ročně. [17]
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1.2 Chemická koroze kovů [2] [25]

Jedná se o korozi v oxidickém redukčním prostředí nebo bezvodých kapalinách. Typickou

vlastností tohoto druhu koroze je vytvoření vrstvy korozních produktů na povrchu materiálu.

Tato vrstva korozních produktů má velký význam, jelikož na jejím růstu a jakosti je závislá

možnost pronikání korozního prostředí k povrchu a tím i rychlost koroze.

Podmínka samovolného procesu koroze:

∆G < 0 (2)

Korozní proces je neuskutečnitelný, pokud jsou hodnoty rozdílu volných entalpií kladné. [4]

1.3 Elektrochemická koroze kovů [2] [25]

Elektrochemická koroze kovů se týká koroze ve vodných roztocích, taveninách hydroxidů a

solí. Termodynamická nestabilita kovu ve specifickém korozním prostředí je prvotní

předpoklad pro vznik elektrochemické koroze. Korodující kov ztrácí svůj charakter při

anodické reakci a stává se kationem, který se rozpouští v roztoku nebo se z kovu anodicky

produkuje nerozpustná sloučenina.

Mechanismus elektrochemické koroze v sobě zahrnuje dvě reakce. První je oxidace

(rozpouštění kovu):

𝐹𝑒 → 𝐹𝑒2+ + 2𝑒 (3)

Druhou je depolarizační katodová reakce, při které dochází k redukci některé oxidační složky

roztoku, tj. k vylučování vodíku (koroze s vodíkovou depolarizací) nebo kyslíku (koroze

s kyslíkovou depolarizací). Obě reakce se vzájemně podmiňují a musí tedy probíhat současně,

pokud kovem neprotéká elektrický proud.

1.4 Rozdělení koroze podle korozního napadení [3] [7]

1.4.1 Rovnoměrná koroze

Korozní rovnoměrný děj probíhá nejdříve na místech s vysokou aktivitou, kterou určují


[…]


Varianta č. 1.2 byla z ekonomického hlediska nejlevnější, protože se šrouby netryskaly, byly

ošetřeny pouze chemickou předúpravou a zároveň vykázaly podobné výsledky jako skupina

vzorků č. 1.1, která byla navíc tryskána.
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8. Závěr

Experimentální část se zabývá použitelností hromadného kataforetického lakování na

vysokopevnostní šrouby, jejich následné korozní zkoušky ve zkušební solné komoře metodou

neutrální solné mlhy (NSS) a změřením tloušťky povlaku po provedení metalografického

výbrusu. Vyhodnocení experimentální části mělo několik hledisek. Prvním z nich bylo zjistit

efektivitu jednotlivých předúprav povrchu a schopnosti kataforetického povlaku povlakovat

povrch součásti rovnoměrným a zároveň silným povlakem nátěrové hmoty.

V této fázi se ukázalo, že všechny tři skupiny vzorků mají své chyby. U skupiny vzorků č. 1.0

byly viditelné nahodilé doteky s katodou a mezi vzorky zároveň. Vzorky č. 1.1 a č. 1.2

nevykazovaly viditelná místa nahodilých doteků, ale vady povlaku nátěrové hmoty na nich

viditelné byly.

V další části bylo potřeba ověřit korozivzdornost nátěrové hmoty při korozních zkouškách

v neutrální solné mlze, která by měla vypovídat o zrychleném korozním chování a životnosti

nátěrové hmoty. Čas pro expozici v neutrální solné mlze byl stanoven na 320 hodin. Nejlépe z

hlediska korozní odolnosti dopadla skupina vzorků č. 1.0, která v podstatě nevykazuje žádné

korozní vady. Fosfátované vzorky č. 1.1 a č. 1.2 také vykázaly velice dobrou korozní odolnost

s minimálním ale lehce viditelným korozním poškození.

Tabulka 4 - Vizuální hodnocení skupin vzorků

Skupina vzorků Vizuální hodnocení před NSS Vizuální hodnocení po NSS

č. 1.0
Viditelná místa nahodilých doteků

s katodou a mezi šrouby zároveň.

Plochy nahodilých doteků více

odhalily vrstvu lamelárního zinku, ale

vzorky jsou bez viditelné koroze.

č 1.1

Viditelné vady nánosu KTL na

jednom vzorku, jinak bez viditelných

míst nahodilých doteků.

Viditelná koroze vzorků zapříčiněná

nahodilými doteky s katodou a

šrouby, které nebyly před zkouškou

viditelné.

č. 1.2

Viditelné vady nánosu KTL ve větším

množství, než u sady vzorků č. 1.2.

Bez viditelných míst nahodilých

doteků.

Obdobné hodnocení jako u

předchozího vzorku - viditelná koroze

vzorků zapříčiněná nahodilými

doteky s katodou a šrouby, které

nebyly před zkouškou viditelné.
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Dalším zkoumaným parametrem byla tloušťka povlaku. Pro zjištění tloušťky povlaku bylo

nejdříve potřeba metalografického výbrusu. Poté, pod detailním přiblížení na laserovém

konfokálním mikroskopu byla změřena tloušťka nátěrových hmot. Nejtlustší výsledek byl

naměřen na vzorku č. 1.0, ale výsledek nebyl konstantní a se změnou průřezu závitu se změnil

z nejtlustší vrstvy 51μm na 26μm v místě s nejmenší vrstvou nátěrové hmoty.

Nejrovnoměrnější tloušťku povrchu v celkovém průřezu vykázala skupina vzorků č. 1.1, viz

tabulka 5.

Tabulka 5 - Tloušťky nátěrových hmot

Skupina

vzorků

Jednotlivé tloušťky vrstvy nátěrové hmoty [μm]

1. měření 2. měření 3. měření
Průměrná hodnota

měření

Závit Hlava Závit Hlava Závit Hlava závit hlava

č. 1.0 51 32 44 39 26 34 40,2 35,1

č. 1.1 33 30 39 27 21 31 31,5 29,4

č. 1.2 41 19 13 19 36 20 30,7 19,3

Z provedených experimentů nelze jednoznačně doporučit žádnou skupinu vzorků, neboť každá

skupina vykázala vady povrchu. Skupina č. 1.0 má viditelná místa nahodilých doteků, ale po

NSS nevykázal žádné korozní plošky. Vrstva nátěrové hmoty nebyla příliš rovnoměrná, ale i

nejslabší místo vykázalo tloušťku 26 μm, což odpovídá standardní vrstvě kataforetického

povlaku.

Skupina č. 1.1 nemá viditelná místa nahodilých doteků a vadu nánosu kataforetického povlaku

vykázal pouze jeden vzorek, ale po zkouškách v NSS byly na povrchu viditelné drobné korozní

vady. Skupina č. 1.1 vykázala nejlepší schopnost rovnoměrného nánosu kataforetického

povlaku.

Skupina č. 1.2 vykazuje drobné vady nánosu nátěrové hmoty na každém vzorku, ale nemá

viditelná místa doteku. Po zkouškách v NSS byla na povrchu viditelná místa drobných

korozních vad. Vrstva povlaku nebyla rovnoměrná a největším rozdílem vrstvy bylo 28 μm při

1. a 2. měření povlakované tloušťky na ploše závitu. Tato metoda měla po vyhodnocení nejhorší

výsledky, ale z ekonomického hlediska byla metodou nejlevnější.
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Použité symboly, značky a zkratky

Symbol (značka, zkratka) Celý název

KTL Kataforetické lakování kataforéza

NSS Korozní zkoušky v neutrální solné mlze

pH Vodíkový exponent

RH Relativní vlhkost

°C Stupeň celsia

HV Tvrdost dle Vickerse

PVC Polyvinylchlorid

μm 10-6m (mikron)

l Litr

V Volt

A Ampér

Zn Zinek

Al Hliník

Ni Nikl

mg 10-3 g (miligram)

g Gram
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