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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kataforetické lakování vysokopevnostních šroubů hromadným způsobem
Jméno autora: Václav Veverka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie Ú12133
Oponent práce: Ing. Zbyněk Matuška
Pracoviště oponenta práce: MEGA-TEC s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hromadné povlakování kataforézním způsobem bez ručního navěšování je velmi aktuální a zároveň problematické téma,
které by mohlo najít uplatnění nejen u vysokopevnosních šroubů. Nikde ve světě není zatím kvůli svým úskalím
průmyslově využíváno. Technické řešení této problematiky je velmi náročné a je nutné řešit ho komplexně s předřazenými
i navazujícími operacemi – tedy nejen návrhem vlastní koncepce zařízení pro povlakování ale i výběrem vhodné
předúpravy povrchů a optimalizace následných operací jako je např. polymerizace. Z důvodu technické náročnosti a
komplexnosti problematiky hodnotím zadání jako náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je dobře strukturována, čtenáře seznamuje s problematikou technologie hromadného povlakování a porovnává
různé předúpravy povrchu, které jsou „alfaomegou“ pro kvalitní lakování.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce je odpovídající, student využívá dostupné podklady z publikací i průmyslové praxe. S technologií i jejími
úskalími je dobře seznámen.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku. Rozsah práce je odpovídající experimentální bakalářské práci, pouze by
mohl být komplexnější, věnovat se detailněji zvoleným předúpravám a jejich srovnání. V práci se nevyskytují překlepy,
práce je dobře čitelná a srozumitelná. Hodnotím výborně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Nemám výhrady.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jedná se o experimentální bakalářskou práci, která se věnuje velmi žádanému problematickému tématu
kataforézního hromadného lakování. Tato práce představuje srovnání různých předúprav povrchu šroubů a jejich
vliv na kvalitu následného lakování. Doporučuji pokračovat v započaté práci s důrazem na průmyslově
nejvyužívanější povrchové úpravy – fosfátování. Práce má dobrou technickou úroveň, rozsahem práce odpovídá
bakalářské práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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Datum: 19.8.2019 Podpis: Ing. Zbyněk Matuška